Cromerus lib. 7 narrat, Prussos duce Concado, Lechi albi fratre, banc regionem regente, Ploscum Masoviae caput, igne delevisse tradit. Templum autem praecipuum ibidem in arce cum pretiosis ornamentis antea igne subito exorto conflagrasse.

Anno; 1286 Litvani, et anno 1325. Poloni hanc civitatem occupatam exusserunt. Causa mali fuit, quod Masovi Teotonico ordine adhaeserint. Incolae ipsius satis civiles, par-tim agros et hortos pomis abundantes colunt, partim mercaturae ob commodam navigabilis fluminis opportunitatem studet. Hoc vero Salmonum et silurorum copiosam pisca-tionem, martio mense praesertim, suppeditat.

(                  )

XII.

l^ypis z rękopismu Dr. Laurency-usza Isszereczy opisuiąceyo w czasie powietrza 1603 w Płocku trwaiące-go, tak Płock, iako i niektóre iego o-sobłiwosci (54).

Płocią namque civitas est Masoviae metro-polis, cathedra episcopalis illustris, Poloniae regi subjecta. Antiquae originis ejus incunabula priscis scriptoribus ignota fuisse, aut contemptibilia visa, non est quod quis miretur. Quam de aliis quoque Sidonius Appo-linaris idem censuerit inquiens : quaedam oppida olim minima et frigidissima, hodie florent; nec ex eorum huiusce temporis magnitudine, qualia olim fuerint aestimandum est, quum ut in homminibus, sic et in illis magna vis fortunae sit in utramque partem. At-tamen Plociae fundamento ex Długosso et Cromero non est difficile deprehendere. Hic enim regem Mecisłaum templum in ea circa annum salutis 965. a fundamentis erexisse, ille a Joanno XIII. Papa, primum Episcopum

(54)    O autorze tego rękopismu czytay fol. 4. i 5. Pism historycznych moich z r. 1824.

ei datum fuisse attestantur. Unde optima ratione colligimus eam iam tum populo fre-quentem, et agro aedificiisque copiosam, et fide catholica antea initiatam fuisse. Neque enim rex neophitus templum in pago desolationis aut vico obscuro aedificavisset, ne-que summus pontifex sacerdotale fastigium in frequenti et solitario municipio tribuisset. A quo autem, et quando sit condita, quia non alicunde constat, et Galenus negat ullius urbis conditorem certo sciri; ac nullam adeo civitatem floruisse memorari ut nos dies conditoris memoriam deleverit. Dicta namque esse videtur a TXHro, quod latinis navigium so-nat. Eo quod pridem hodieque frequenti traiectu, ex continua navigatione per Vistulam nobilitatur. Unde et taleae ex subere, quibus retia superferuntur ne mergantur Pióra vulgo piscatorum dicuntur. — Vel dictam esse arbitramur a mbzn , quod significat avulsionem, flexionem, inclinationem. Nam fundus in quo sita est, a continente campestri quasi avulsum et fossa in modum arcus utroque cornu alveo dicti fluminis adnexum, urbem natura circumscripse cernitur. Quanquarn accolis eam suo idiornate dici Plotsko^ quasi sepem vetustam magis placet. Revera enim ex antiquo maceria fuit et paries Prutenos a Polonis prohibens, et incursiones depreda-tionesque utrinque impediens.